22 ritne vitari, ne in eum locum veniretur. his ita tractatis ac-  
 cusator utetur loco communi in eum, qui inutile utili prae-  
 posuerit, quom statuendi non haberet potestatem; defensor  
 contra eos, qui aequom censeant rem perniciosam utili prae-  
 5 poni, utetur loco communi per conquestionem, simul quae-  
 ret ab accusatoribus, ab iudicibus ipsis, quid facturi essent,  
 si in eo loco fuissent, et tempus locum rem deliberationem  
 XV suam ponet ante oculos. translatio criminis est, quom ab  
 reo facti causa in aliorum peccatum transfertur. primum quae-  
 10 rendum est, verene in alium crimen transferatur; deinde spe-  
 ctandum est, aequene magnum sit illud peccatum, quod in  
 alium transferatur, atque illud, quod reus suscepisse dicatur;  
 deinde, oportueritne in ea re peccare, in qua alius ante pecca-

his sic tract. <sup>7</sup> *he* gestum deinde qu. p. v. n. i. e. veniretur locum aliqua  
 pr. e. ab d. refellatur a. c. d. q. a. d. est. his tract.  $l^3 v o^3$  gestum de-  
 inde q. p. v. u. i. e. loco inveniretur ab def. contra referetur (contra  
 referetur etiam  $q^2 \delta$ , contra referatur  $q^3$ ) arg. coniect. aliqua pr. e. d.  
 q. a. d. est. his tract. *r* gestum de al. pr. e. deinde qu. p. v. u. i. e.  
 l. v. ab def. e. refellatur a. c. d. q. a. d. est. his locis ita tract.  $l^{1-4}$   
 $v o^{1-2} P, b$  (de aliqua prob. causa om. referatur ut  $l^2$  de om.  $l^1$  et locis<sup>2</sup>)  
 negotium esse gestum de al. prob. c. deinde potneritne — veniretur. ab  
 def. — coniect. de q. a. d. est. his locis sic tract.  $\varphi$  gestum deinde qu.  
 — veniretur ab def. prius refelletur al. pr. e. arg. eoni. his ita tr. c  
 Sc. gestum d. a. p. e. de qua a. d. est; ab defensore — e. r. a.  
 e. deinde qu. etc.

1. hissit tractatur  $\mu^1$  2. utetur hoc comm. loco  $bl^2 v o^{1-2}$  ut. loco hoc  
 comm.  $q^1$  ut. hoc l. comm.  $q^3$  comm. ut. loc. *v* ut. comm. loc.  $q^2$  3. fa-  
 ciendi  $q^3$  haberet  $l^3$  habuerit  $\xi$  def. autem *c* qui cum cens. r. p. utilis  
 pr. ut eius loc. *h* rei pernitiosae utilem  $\pi$  5. comm. loco  $c q^2$  et  
 simul  $o \varphi, 3$  quaerat  $l$  6. acc. ab iud.  $l$ . (a iud.  $\pi$ ) 2, *trc* acc. et  
 iud.  $l^3 v o^3 q^2 \varphi, 3$  7. sin in eo loco  $q^1$  (pr. m.) et ipse temp.  $l^4$  temp.  
 et loc.  $r v o^3 c \varphi$  rem om.  $r q^3$  et rem  $\varphi$  deliberationemque *r* et deli-  
 lib.  $v o^3 \varphi$  8. tuam *h* ponat  $l^2$  a reo  $q^1$  9. causa malorum  $\mu^1$   
 primum 1, 2 qua pr. *t* primum in ea *c* in qua prim.  $\xi$  ( $a^2$ ) 10. ve-  
 rene 1, 2,  $l o \varphi l^3 v o^3 c$ . Pith. iurene  $\xi$  crimen in alium 3 referatur  
 $v o^3$  expectandum *h* 11. est om. *nb* aequae 1, 2 *tob* si aequae  $r l l^4$   
 $v o^3 v \delta$  an aequae  $q^2$  eque magnum ne de ea re sit illud *c* (sic not.) aequene  
 e tironov. illud pecc. sit  $q^1$  id pecc. — atque id.  $v o^3 \varphi$  12.  
 transfertur  $q^1 v \delta$  fecisse  $\varphi$  susc. dicitur *t* se fateatur. iunt.  
 susc. — ante fieri om.  $a^1$  13. deinde — peccarit om.  $f^1$  re om.  
 $\mu^1$  in eadem re  $v o^3$  inque pecc.  $\mu$  ante alius *v* peccaverit  
 $e u q^3 v$  peccaret *h* peccaverit ante *c*

verit, deinde, oportueritne iudicium ante fieri; deinde, quom factum iudicium non sit de illo crimine, quod in alium transferatur, oporteatne de ea re iudicium fieri, quae res in iudicium non venerit. locus communis accusatoris contra eum, qui plus censeat vim quam iudicia valere oportere, et ab adversariis percontabitur *accusator*, quid futurum sit, si idem ceteri faciant, ut de indemnatis supplicia sumant, quod eos idem fecisse dicant: quid si ipse accusator idem facere voluisset? defensor eorum peccati atrocitatem proferet, in quos crimen transferet; rem locum tempus ante oculos ponet, ut ii, qui audient, existiment, aut non potuisse aut inutile fuisse rem in iudicium venire. concessio est, per quam nobis XVI 23 ignosci postulamus. ea dividitur in purgationem et deprecationem. purgatio est, quom consulto a nobis factum negamus. ea dividitur in necessitudinem fortunam imprudentiam. 15 *de his partibus primum ostendendum est; deinde ad deprecationem revertendum videtur.* primum considerandum est, num culpa ventum sit in necessitudinem *num culpa veniendi neces-*

1. iud. proferri  $\varphi q^{23}$  ind. praef.  $l^2 v o^3$  ind. ferri  $l^3$  2. non est  $e$  3. oportetne  $d$  dea re  $a^1$  de ea re om.  $d$  fieri om.  $h$  quae res — venerit om.  $r$  in iudicium om.  $d$  4. non venerit  $1,2,tcq^{13}\delta$  non venit  $l^3$  non om.  $o$  non devenerit  $bl^2q^2v$  non devenit  $vo^1$  nondum venerit  $E$  accus. erit  $\varphi vo^3v$  5. tum quam  $q^2$  nunquam  $q^3$  oportere om.  $b$  6. percontet.  $h$  percunctet. *ancP* 7. indempn.  $\mu$  indampn.  $n$  indamn.  $a^2v$  inde natis  $b$  eosdem idem  $\mu$  (sic) idem eos  $c$  8. dicant  $1,l^1vo^2cq^{13}\delta$  dicant  $\mu$  dicat  $\xi(a)$  et quid  $vo^3\varphi$  quid si ipse  $\mu$  quod si ipse  $c$  quid si idem acc. ipse  $\varphi$  voluisse  $n$  9. defensorum eorum  $\mu^1$  in quo  $h$  10. transferet  $1,afnc$  transfertur  $nq^1$ (pr. m.) $^2v$  transferatur  $q^3$  transferetur  $\xi$  tempus locum  $h$  11. hi  $1,2,th$  hii  $q^{123}$  ii om.  $o$  audient  $hep$  audiunt  $\mu,2,trbP,^4O$  audierint  $l^1vo^3\varphi$  non posse  $l^3cq^{1,3}$  aut inutile fuisse  $he l^{123}vo^3\varphi P$  aut non inut. fu.  $\pi$  aut non ut. fu.  $\xi$  12. venisse  $t$  13. deprecationem. hic ignoscendi ratio quaeritur ex his locis. purgatio  $hep\pi gr^{12,2}$  depr. hic ignosci queritur ratio e. h. l. purg.  $\mu^1$  depr. et purgatio  $\delta$  14. fact. non neg.  $\pi$  negamus a nobis factum  $f$  15. et ea divid.  $c$  necessitatem  $\mu^2a^1ftodl^{14}vo^2q^1$  et impr.  $\varphi$  16. de hiis  $q^3v$  de ... partibus  $n$  (*his*<sup>3</sup> eras.) partibus prius  $l^2vo^3$  dein ad predicationem  $hu^1$  17. est om.  $vo^3$  est non  $q^1$  est utrum  $q^3\delta$  18. num culpa ventum sit in necessitudinem fecerit  $e$  (*veniendi*<sup>3</sup> in mg.) num culpa ventum sit in nec. num culpa veniendi necessitudinem fecerit  $hu gr^{12}$  num per culpam v. s. in nec. num culpam veniendi necessitudo fecerit  $p\pi anc.f$  (*videndi*<sup>2</sup>),  $\varphi$  (*fee. nec.*<sup>2</sup>),  $tr,o$  (*in necessitatem*<sup>2</sup>).3

*situdinem fecerit*; deinde quaerendum est, equo modo vis illa vitari potuerit ac levari; deinde is, qui in necessitudinem causam conferet, expertusne sit, quid contra facere aut excogitare posset; deinde, num quae suspitiones ex coniectu-  
 5 rali constitutione trahi possint, quae significant id consulto factum esse, quod necessario cecidisse dicitur; deinde, si maxime necessitudo quaequam fuerit, conveniatne eam satis  
 21 idoneam putari. si *autem* imprudentia reus se peccasse dicet, primum quaeretur, utrum potuerit nescire an non potuerit; 10 deinde, utrum data sit opera, ut sciretur, an non; deinde, utrum casu nescierit an culpa; nam qui se propter vinum aut amorem aut iracundiam fugisse rationem dicet, is animi vitio videbitur nescisse, non imprudentia; qua re non imprudentia se defendet, sed culpa contaminabit. deinde coniectu-  
 15 rali constitutione quaeretur, utrum scierit an ignoraverit, et considerabitur, satisne in imprudentia praesidi debeat esse, quom factum esse constet. quom in fortunam causa confertur et ea re defensor ignosci *re*o dicit oportere, eadem

1. est om.  $\varphi$  quomodo *euang* et quo modo  $q^3$  eqq. mod. om. *h*  
 2. potuit vit. *c* devitari  $a^2nr$  poterit  $\mu^1$  alleviari  $dl^4n$  deinde qui in nec. *c* d. in nec.  $hep^1\pi$  d. si nec.  $p^2\mu.2$  d. num qui in nec.  $l^1$  d. hiis qui nec. *v* d. si in nec. *n* 3. causa  $hpa^1f$  conferret  $\mu^2$  conferretur  $a^1$  confert  $q^{12}v$  transferet *t* proferet  $dl^4$  conf. om. *b* fac. excogitareve *c* 4. possit  $huq^2$  suspitione *n* 5. constitutione om.  $l^4$  sign. de cons. *h* 6. factum esse om. *n* cecidisse 1 (*ce' h* in ras.) *a* (*ce' erasum* alt. m.) *f* accidisse  $\xi$  dicatur *t* 7. maxima  $\mu at$  convenit  $q$  (pr. m.) ea satis *b* 8. idoneam causam  $toprq^2.3.E$  putari de imprudentia (*de imp. h* mcialibus lit.) queretur *h* (*querentur*),  $epkaf$  *m*, Pith. putari. primum quaeretur  $\mu$  peccasse se reus *t, r* (om. *'se'*) se *r*. pecc.  $\varphi$  reus *s*. pecc. fateatur *c* reus om. *b* sese pecc.  $l^4$  se peccare  $l^2$  se fecisse. *v* dicat  $l^3$  9. quaeritur *e* utrum om.  $q^1$  (pr. m.) pot. nescire  $hep^1\pi$  pot. sciri *r* pot. scire  $\xi(p^2\mu a)$  an non  $\mu^1$  potuerit om.  $q^1, 5O$  10. sit data  $l^2$  data om.  $ft^1$  11. nescirit  $\mu$  an non culpa *f* nam qui propter — se rat. fug. dicit *c* 12. per iracundiam *d* 13. et non  $\varphi$  inter *'imprudentia'* et *'quare'* 20 fere litt. erasae in *a* non prud. *h* 14. sed defendet se  $p^1$  contaminabit  $hpgr^12a^1f$  contaminabitur  $\mu^2$  contaminabitur *ek* cominabitur  $\mu^1$  contaminabit personam  $a^2n\varphi r^1 l^3 I^7\tau q^1$  (pr. m.) *v, 3* pers. cont. *c* cont. suam personam  $l^4 q^2$  15. conquaeretur  $q^2$  16. in imprud.  $\delta$  imprud.  $\xi$  (*'inpr. ua*) 17. *'cum* in fort. — non oportere'  $q^2$  habet ante *'si* antem impr. — constet' (50, 8 sqq.) conferretur  $a^1 ob$  confertur  $epa^2 q^1$  (pr. m.) defertur *h* transfertur *nt* 18. et ea re  $\xi n, a^2$  (ex ras.)  $\varphi$  et ea te